ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA DE-

ZESSEIS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNI-

CIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e vinte e seis minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Sil-

va, do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Je-

sus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva,

Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Joel Cardoso, José

Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Mo-

naro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausentes: Celso de Ávila Bueno e Isac

Garcia Sorrillo. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a

proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Na-

cional’. Neste momento o Vereador Felipe Sanches Silva explanou sobre a exposição

que se encontra no Hall da Câmara Municipal e solicitou ao Vereador Edivaldo Silva

Meira, que recepcionasse o Artista Adriano Sobral, que fez uso da palavra e agradeceu

a oportunidade e o espaço. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EX-

PEDIENTE – A Ata da 24ª (vigésima quarta) Reunião Ordinária de dois mil e dezenove

foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Neste momento o Vereador Cel-

so Luccatti Carneiro solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Natalí-

cio Derigo, o Veredor Cláudio Peressim solicitou a inclusão da Moção de Apelo nº

544/2019, e um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Francisco Cervone, a

seguir o Vereador José Antonio Ferreira, solicitou a inclusão da Moção de Apelo nº

565/2019. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das

matérias constantes da mesma. O Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal,

fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos

Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro,

Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio

Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli

Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Forna-

sari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 16 de julho de 2019

2

1) PROJETO DE LEI Nº 01/2019 -

“Autoriza o município de Santa Bárba-

ra d´Oeste a criar o ‘Programa Muni-

cipal de Bolsas de Estudos’, para cur-

so de Medicina”. Autoria: Ver. Isac

Garcia Sorrillo.

ADIADO

A pedido do Vereador

Gustavo Bagnoli Gonçal-

ves.

2) PROJETO DE LEI Nº 37/2019 -

“Institui a ‘Semana da Enfermagem’,

que passa a integrar o Calendário

Oficial de Eventos do Município de

Santa Bárbara d’Oeste/SP, e dá ou-

tras providências”. Autoria: Ver. José

Antonio Ferreira.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favo-

ráveis e 02 (duas) au-

sências: Celso de Ávila

Bueno, Isac Garcia Sorril-

lo.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 494/2019 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista quanto

à substituição de poste de madeira por poste de concreto

na Rua da Prata, defronte ao número 1.097, no bairro Vila

Mollon, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

2) Nº 498/2019 – “Manifesto Apelo ao Poder Executivo

Municipal e setor competente para aumentar as vagas de

estacionamento para motos na área Central do município

de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 499/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à instalação de mais bancos junto às

dependências do novo Terminal Urbano, no Centro, já

solicitado em 2018”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 500/2019 – Manifesta Apelo ao Poder Executivo

Municipal serviços de roçagem e limpeza em toda exten-

são da av. José Augusto Martins, no bairro Vale das Ci-

garras, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 16 de julho de 2019

3

5) Nº 501/2019 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como o

setor responsável, para que proceda a Manutenção/Troca

das peças que estão quebradas no sanitário do terminal

urbano central, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 502/2019 – “Manifesta aplauso à IGREJA EVANGÉ-

LICA “COMUNIDADE UNIDOS EM ADORAÇÃO”, na pes-

soa do Pastor José Roberto Ferreira e Pastora Maria Apa-

recida Oliveira Ferreira pelo aniversário de 10 (dez) anos

de serviços e projetos Sociais prestados junto a comuni-

dade barbarense, no município de Santa Bárbara

d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

7) Nº 503/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para retomar o procedimento Yag laser neste

município”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

APROVADA

8) Nº 505/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de

Santa Bárbara D’Oeste, quanto à construção de canaleta

no cruzamento da Rua São Jorge com Rua Vereador Le-

onildo Inocente no Bairro São Camilo”. Autoria: Ver. Mar-

cos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

9) Nº 506/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, pela limpeza de

área, roçagem de mato e retirada de entulhos, em área da

municipalidade localizada na Rua Augusto Scomparim no

bairro Jardim Europa IV”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

11) Nº 507/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto às melhorias

necessárias no bairro Terras de Santa Bárbara”. Autoria:

Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 16 de julho de 2019

4

12) Nº 512/2019 – “Manifesto Apelo ao Poder Executivo

Municipal a roçagem e limpeza em área pública localizada

na extensão da Rua Lazaro Braz de Mello, no bairro Vale

das Cigarras, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

13) Nº 513/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para realização de serviços de

cascalhamento, em Trecho de chão batido na extensão da

Rua Cândido Bignoto, no bairro Cruzeiro do Sul, neste

município; pedido já solicitado com protocolo”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

14) Nº 544/2019 – “Manifesta apelo a Empresa Brasi-

leira de Correios e Telégrafo, pela regularização na

entrega de correspondências, no Residencial Joias

de Santa Bárbara em nosso município”. Autoria: Ver.

Cláudio Peressim.

APROVADA

15) Nº 565/2019 – “Manifesta apelo ao Governo do Esta-

do de São Paulo e Prefeitura Municipal para destinação

de mais agentes e viaturas da Polícia Militar e Guarda

Civil Municipal para Patrulha Rural no município de Santa

Bárbara d’Oeste/SP”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 434/2019 – “Requer Informações referentes ao ve-

neno utilizado para combater a dengue, chikungunya e

zika vírus no Município”. Autoria: Ver. José Luis Fornasa-

ri.

APROVADO

2) Nº 435/2019 – “Requer informações quanto ao serviço

de transporte de servidores públicos da garagem munici-

pal, conforme especifica”. Autoria: Ver. Paulo César Mo-

naro.

APROVADO

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 16 de julho de 2019

5

3) Nº 436/2019 – “Requer informações acerca do quadro

de profissionais médicos, enfermeiros, técnicos em enfer-

magem, atendentes e farmacêuticos que realizam atendi-

mentos nas UBSs – Unidades Básicas de Saúde do muni-

cípio de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

4) Nº 437/2019 – “Requer, conforme especifica, informa-

ções acerca de providências tomadas quanto à limpeza

geral do mato do entorno da Emefei José Luiz Gomes da

Silva (Zelo), à manutenção e à sua dedetização, devido ao

surgimento nela de escorpiões e outros bichos peçonhen-

tos”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

5) Nº 438/2019 – “Requer informações sobre a realização

de dedetização contra escorpiões e animais peçonhentos

na EMEFEI Vereador José Luiz Gomes da Silva, do Bairro

Conjunto Trabalhadores, neste município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

6) Nº 439/2019 – “Requer informações acerca dos servi-

ços SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência)

no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

7) Nº 440/2019 – “Requer informações acerca da realiza-

ção de exames de colonoscopia, ultrassom abdominal e

polissonografia aos usuários do SUS (Sistema Único de

Saúde) pela Secretaria Municipal de Saúde”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

8) Nº 441/2019 – “Requer informações acerca da área

localizada entre a Estrada de Cillos e a Avenida Geocon-

da Cibin próximo a Av. de Cillos em Americana”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

9) Nº 442/2019 – “Requer informações da Administração

Municipal acerca da falta de bancos no Terminal Urbano,

localizado no Centro de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 16 de julho de 2019

6

10) Nº 443/2019 – “Requer informações da Administração

Pública Municipal sobre a falta de medicamentos que são

distribuídos na Rede Pública de Saúde”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

11) Nº 446/2019 – “Requer informações sobre a frota da

Guarda Civil Municipal, bem como o efetivo e as condi-

ções de trabalho desses profissionais neste município”.

Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADO

12) Nº 447/2019 – “Requer licença ao Plenário, com base

no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar mis-

são de temporária, de caráter transitório, de interesse do

Município”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADO

13) Nº 448/2019 – “Requer informações a respeito da

aplicação da tarifa social do DAE, no município”. Autoria:

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

14) Nº 449/2019 – “De informações quanto á falta de apli-

cação de malha asfáltica na Rua Tereza Guardiano Ribei-

ro e final da Avenida Alfredo Contato”. Autoria: Ver. Anto-

nio Carlos Ribeiro.

APROVADO

15) Nº 452/2019 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre moradores de rua no Município de Santa

Barbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADO

16) Nº 455/2019 – “De informações quanto aos exames e

consultas fornecidos pelo SUS (Sistema Único de Saúde)

no município de Santa Bárbara d’ Oeste”. Autoria: Ver.

Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADO

17) Nº 456/2019 – “Requer Informações referentes à

quantidade de Técnicos de enfermagem e Enfermeiros

que trabalham na Rede Publica Municipal de Saúde”. Au-

toria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

 Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,

conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 16 de julho de 2019

7

José Antonio Ferreira  15h27 às 15h35

Às quinze horas e trinta e quatro minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-
Presidente Cláudio Peressim no lugar do Presidente Felipe Sanches Silva.

Isac Garcia Sorrillo  15h35 às 15h42

Carlos Alberto Portella Fontes  15h42 às 15h53

Às quinze horas e cinquenta e três minutos assume os trabalhos legislativos o Primeiro
Secretário Alex Fernando Braga no lugar do Vice-Presidente Cláudio Peressim.

Cláudio Peressim  15h53 às 16h05

Às dezesseis horas e seis minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-Presidente
Cláudio Peressim no lugar do   Primeiro Secretário Alex Fernando Braga.

Antonio Carlos Ribeiro  16h05 às 16h14

Joel Cardoso  16h14 às 16h24

Às dezesseis horas e vinte e um minutos assume os trabalhos legislativos o Presidente
Felipe Sanches Silva no lugar do Vice-Presidente Cláudio Peressim.

Germina M. de Castro Dottori  16h24 às 16h26

Paulo Cesar Monaro Abriu Mão da Palavra 16h26

Edmilson Ignácio Rocha Abriu Mão da Palavra 16h26

Alex Fernando Braga  16h26 às 16h36

José Luis Fornasari  16h36 às 16h45

Celso Luccatti Carneiro  16h45 às 16h47

Celso de Ávila Bueno Cláudio Peressim 16h47 às 17h00

Valdenor de J. G. Fonseca  17h00 às 17h12

Ducimar de Jesus Cardoso  17h12 às 17h14

Felipe Sanches Silva Carlos Alberto Portella Fontes 17h14 às 17h18

Em tempo o Vereador Felipe Sanches Silva comunicou que logo após o término da Sessão

haverá reunião com os Senhores Vereadores. Solicitou um minuto de silêncio pelo passa-

mento do sogro do Primeiro Secretário Ver. Alex Fernando Braga, o Senhor Djalma da

Silva. Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às

dezessete horas e vinte minutos. Eu, ___________________________ (Marta de Fatima

Camargo Pedroso), Assistente Superior, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que

será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 16 de julho de 2019

8